
terça-feira, 28 de abril de 20094
Diário OficialExecutivo  7

1.e 29101.26.782.1182.1478.449051.0101.
Foro: Comarca de Belém.
Datada Assinatura: 22/04/09.
Ordenador:VALDIR GANZER – Secretário de Estadode 
Transportes.
end. Contratada e C.e.P.: Ramal Benjamim Constant. N° 156, 
Vila deCururutuia, CEP: 68.600-000, Bragança/PA.

AVISO De LICITAÇÃO
MODALIDADe: Tomada de Preços n.º 010/2009.
OBJeTO: Serviços de construção de um Terminal de Passageiros 
do Aeródromo de Gurupá/Pa.
VALOR: R$ 290.129,19
DATA De ABeRTURA: 13/05/2009.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO eDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMenTÁRIA: Projeto/Atividade: 1537, Fontes: 
0157, Natureza da Despesa: 449051.
Belém, 27 de abril de 2009.
JOSé GAUDenÇO BARRIO MeneSCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

ReSULTADO De LICITAÇÃO
PROCeSSO nº 2009/22356

PReGÃO eLeTROnICO nº 007/2009 - IDeSP
Objeto: Aquisição de suprimento de informática.
Empresas vencedoras: - LOTE 01: M C DE L MACHADO-ME 
com o valor global: R$ 1.199,45 (hum mil, cento e noventa 
e nove reais e quarenta e cinco centavos); LOTE 02:  LIMA E 
SILVA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA-ME com o valor 
global R$ 1.910,00 (hum mil, novecentos e dez reais); LOTE 
3 e 4: INFOMARQUES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP  com 
o valor global de R$ 20.100,00 (vinte mil e cem reais); LOTE 
05: GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA com valor global de R$ 
5.037,60 ( cinco mil, trinta e sete reais e sessenta centavos)
Belém(PA), 27 de abril de 2009.
A) A Comissão

eRRATAS

eRRATA DA Portaria nº 016/2009 - IDeSP DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.353 DE  05 
DE FEVEREIRO DE 2009
Onde se-lê: Para aplicação: no período de 09 de fevereiro a 15 
de março de 2009
Leia-se: no período de 05 de fevereiro a 15 de março de 2009.
Belém, 27 de abril de 2009.
SéRGIO De MeLLO ALVeS
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP
eRRATA DO AVISO DO eDITAL nº004/2009 – IDeSP 
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA-IDESP DE 06 DE ABRIL DE 2009, PUBLICADO NO 
DOE Nº 31.394 DE 07 DE ABRIL DE 2009.
Onde se-lê: O Presidente do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna 
público que encontra-se a disposição dos interessados o 
Edital Nº004/2009 – IDESP, disponibilizando um total de 15 
(quinze) vagas para concessão de bolsas de pesquisa, assim 
distribuídas:
10 (dez) vagas para bolsistas, graduados, das áreas de 
Administração, Economia, Estatística, Engenharia Agronômica, 
Engenharia Florestal ou Geografia, para desenvolver atividade 
de Pesquisa de Campo com aplicação de questionários junto a 
atores-chaves e empreendimentos em 49 municípios inseridos 
no âmbito do Convênio SEBRAE/IDESP- Projeto Territórios da 
Cidadania, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural;
Leia-se: O Presidente do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna 
público que encontra-se a disposição dos interessados o 
Edital Nº004/2009 – IDESP, disponibilizando um total de 17 
(dezessete) vagas para concessão de bolsas de pesquisa, assim 
distribuídas:
12 (doze) vagas para bolsistas, graduados, das áreas de 
Administração, Economia, Estatística, Engenharia Agronômica, 

Engenharia Florestal ou Geografia, para desenvolver atividade 
de Pesquisa de Campo com aplicação de questionários junto a 
atores-chaves e empreendimentos em 49 municípios inseridos 
no âmbito do Convênio SEBRAE/IDESP- Projeto Territórios da 
Cidadania, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural;
Belém, 27 de abril de 2009.
PeTeR MAnn De TOLeDO
Presidente do IDeSP.

PORTARIA nº 097/2009 – IDeSP De 27 De ABRIL De  
2009.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA nº 018/09-IDESP e no Edital 004/2009 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o Resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme as 
vagas do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminadas:

Das Vagas Aprovados Plano de Pesquisa

2.1.1. (12) - 
Graduados, das áreas 

de Administração, 
Economia, Estatística, 

Engenharia Agronômica, 
Engenharia Florestal ou 

Geografia.

1. Adriano da Silva Gama.
2. Alex Conceição dos Santos.
3. Ana Cristina Parente Brito.

4. Ana Leticia Assunção Oliveira.
5. Carolina Melo da Silva.

6. Clayton Douglas Chagas de 
Oliveira.

7. Divino Herculys Peres da Silva 
Lima.

8. Keyse de Cássia Jennings 
Gomes.

9. Mario Henrique Nascimento 
dos Reis.

10. Patricia Maslova dos Santos 
Moreira Godoy.

11. Ravena de Moraes Gentil.
12. Rosangela Sueli Moura Macedo.

Pesquisa de Campo com 
aplicação de questionários 
junto a atores-chaves e 
empreendimentos em 49 
municípios inseridos no 

âmbito do Convênio SEBRAE/
IDESP- Projeto Territórios da 

Cidadania.

PeTeR MAnn De TOLeDO
Presidente do IDeSP

SeSSÃO De 07.04.2009
Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 07 de abril seguintes decisões:

ACÓRDÃO nº. 45.034
PROCeSSO nº. 2006/50933-5

Assunto:       Aposentadoria
Requerente:   Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Decisão:      ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente nos termos do voto da Exmª. 
Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 25, inciso 
III, da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro de 1993, 
registrar a Portaria AP Nº. 2256, de 07.07.2008, que trata 
da aposentadoria de MARIA SeBASTIAnA TeIXeIRA DO 
nASCIMenTO, no cargo de Professor, Código GEP-M-AD1-401, 
Ref. VII, lotado na Secretaria de Estado de Educação.

ACÓRDÃO nº. 45.035
PROCeSSO n° 2007/52604-5

Assunto:          Aposentadoria
Requerente:  Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
Relator: Conselheiro Substituto EDILSON OLIVEIRA E SILVA
Decisão:        ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Conselheiro Substituto, com fundamento no art. 25, inciso 
III da Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 1993, 
registrar a portaria AP n° 0129 de 02.01.2007, que trata da 
aposentadoria de MARIA ALICE MARTINS PANTOJA, na função 
de Professor Assistente PA-A, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, devendo o IGEPREV  atualizar os proventos na 
forma do parecer do Departamento de Controle Externo deste 
Tribunal.

ACÓRDÃO nº. 45.036
PROCeSSO n° 2007/52968-8

Assunto:          Aposentadoria
Requerente: Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Relatora:  Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA.
Decisão:        ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto da 
Exmª Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 25, 
inciso III da Lei Complementar n° 12, de 09 de fevereiro de 
1993, registrar a Portaria n° 2186 de 16.12.2008, que trata da 
aposentadoria de ZONEIDE CARVALHO, no cargo de Atendente 
Judiciário, lotada na Comarca de Oriximiná.

ACÓRDÃO nº. 45.037
Assunto:        Aposentadoria

PROCeSSO nº. 2007/53936-4
Requerente:      Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Relatora:  Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Decisão:      ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente nos termos do voto da Exmª. 
Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 25, inciso 
III, da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro de 1993, 
registrar a Portaria AP Nº. 2854, de 08.09.2008, que trata da 
aposentadoria de CARMeM LÚCIA MAGALHÃeS BORGeS, no 
cargo de Professor, Código GEP-M-AD-04, Ref. VIII, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação.

ACÓRDÃO nº. 45.038
Assunto:           Aposentadorias
Requerente:     Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Processo nº. 2008/50564-1 – LUZIA BARBOSA AMORAS, no 
cargo de Professor, Código GEP-M-AD1-401, Ref. IV,  lotada 
na Secretaria Executiva de Educação, Portaria  AP nº. 1634 de 
01.11.2007;
Processo nº. 2008/51342-4 – EURACILA DUARTE DE AQUINO, 
no cargo de Professor, Código GEP-M-AD1-401, Ref. VI,  lotada 
na Secretaria Executiva de Educação, Portaria  AP nº. 177 de 
02.01.2008.
Relator: Conselheiro  Substituto  EDILSON OLIVEIRA E SILVA
Decisão:         ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos do 
Exmº. Sr. Conselheiro Substituto, com fundamento no art. 25, 
Inc. III da Lei Complementar nº. 12 de 9 de fevereiro de 1993, 
registrar os atos de aposentadoria

ACÓRDÃO nº. 45.039
PROCeSSO nº 2008/50577-6

Assunto:      Aposentadoria
Requerente:      Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Decisão:       ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto da Exmª 
Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 25, inciso 
III da Lei Complementar n° 12, de 09 de fevereiro de 1993, 
registrar a Portaria AP n° 1663, de 01.11.2007, que trata da 
aposentadoria de LAUDELINA SANTOS DOS SANTOS, no cargo 
de Administradora, Nível II, lotada na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública, devendo o IGEPREV corrigir o ato na forma 
do parecer do Departamento de Controle Externo deste Tribunal 
e Ministério Público de Contas.

ACÓRDÃO nº. 45.040
Assunto:       Aposentadorias
Requerente:     Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Processo nº 2008/50618-9 – MARIDEUSA DE OLIVEIRA 
SANTANA, no cargo de Professor, Código GEP-M-AD2-401, Ref. 
I, lotada na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP nº. 
0139, de 02.01.2008;
Processo nº. 2008/51321-0 – TELMA LÚCIA DE ALMEIDA 
SOUZA, no cargo de Professor, Código GEP-M-AD1-401, Ref. 
VI, lotada na Secretaria de Estado de Educação, Portaria AP nº. 
0021, de 02.01.2008;
Processo nº.2008/51341-3 – MARIA ONEIDE VALENTE SOUSA, 
na função de Professor PA-B, Ref. II, lotada na Secretaria  de 
Estado de Educação, Portaria AP nº. 0022, de 02.01.2008; e
Processo nº.2008/52948-0 – MARIA DE NAZARÉ DA COSTA 
ROCHA, na função de Professor Assistente PA-B, Ref. II, lotada 
na Secretaria  de Estado de Educação, Portaria AP nº. 1112, de 
03.03.2008.
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Decisão:        ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto da 
Exmª. Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 25, 
inc. III, da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro de 1993, 
registrar os atos de aposentadoria.

ACÓRDÃO nº. 45.041
PROCeSSO nº 2008/51695-4

Assunto:      Aposentadoria
Requerente:      Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Decisão:       ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto da Exmª 
Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 25, inciso 
III da Lei Complementar n° 12, de 09 de fevereiro de 1993, 
registrar a Portaria AP n° 1446, de 01.10.2007, que trata da 
aposentadoria de ORLANDO ALMEIDA DOS SANTOS, no cargo 
de Vigia, Ref. II, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
devendo o IGEPREV corrigir o ato na forma do parecer do 
Departamento de Controle Externo deste Tribunal.

ACÓRDÃO nº. 45.042
PROCeSSO nº 2008/51744-7

Assunto:      Aposentadoria
Requerente:      Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Relatora: Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Decisão:       ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 


